
SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 3

confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 267/2011 - DJ, datado de 
25.10.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE SOUSA, 
Procurador Autárquico, matricula nº 57194653/5, programadas 
para 01.11 a 30.11.11, concedida através da PORTARIA Nº 
606/2011 de 18 de outubro de 2011, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 33024 de 25/10/2011, ficando o referido período 
para 01.06.2012 a 30.06.2012.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças
 

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300960

PORTARIA Nº 530 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LYANNY COSTA ARAÚJO, identidade 
funcional 57208208/1, lotada nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Área: Pedagogia, Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 01.11.2011.  
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
01 de novembro de 2011.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300988

PORTARIA: 534
Objetivo: Realizar visita técnica para analisar os processos dos 
Acordos de Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, 
durante o período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA (TÉCNICA 
EM GESTÃO DE DESENV., CIÊNCIA, TECNOL. E INOVAÇÃO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301023

PORTARIA: 535
Objetivo: Conduzir a servidora do INFOCENTRO que realizará 
visita técnica para analisar os processos dos Acordos de 
Infocentros celebrados e implantados pela SECTI, durante o 
período de 2007 a 2010.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
8013697/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 301066

CONTRATO: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de inteligenciamento de 4.000.000 (quatro 
milhões) de páginas de documentos, com o fornecimento de 
todos os materiais e mão-de-obra necessários.
Valor Total: 520.000,00
Data Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 01/01/2012
Registro de Preços: 154/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: INTELIPAR – CRIAÇÃO DE DOCUMENTOS VIRTUAIS 
LTDA
Endereço: Q CLN, 49
CEP. 70763-530 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 113, 
BLOCO C, SALA 102
Telefone: 6133640321 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301067

PORTARIA: 2347/2011
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TECNICA, COM FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER 
TECNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 07/11/2011
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO) / 
7.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 07/11/2011
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 
07/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301043

PORTARIA Nº. 2.342/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI da servidora PATRICIA DO SOCORRO DAIBES OLIVEIRA, 
lotada no Núcleo de Tecnologia da Informação, através da 
Portaria n° 2.329/2011-GAB/SEMA de 27/10/2011, publicada 
no DOE 32.029 de 01/11/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO A CONTAR DE

55590246/2 LEONARDO DELA FLORA CRUZ NTI 01.11.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301097

PORTARIA Nº2335/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 117942A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
à servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula 
nº. 5838401/3, ocupante do cargo de Bióloga, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 11/10 a 09/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301077

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DA CONCEICAO ROSA ROCHA (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301128

PORTARIA: 2367/2011
Objetivo: PARTICIPAÇAO EM REUNIAO NO MINISTERIO DO 
MEIO AMBIENTE, PELO MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO 
AGRARIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57023056/TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA 
(SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301104

PORTARIA Nº2307/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/31145, de 20.10.2011;
R E S O L V E:
 Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula nº. 27910/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Material e Patrimônio/GEMAP, no período de 02 a 
31/01/2012, referente a 2ª parcela  do triênio 20/07/1999 a 
19/07/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301171

PORTARIA: 2368/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: PROCEDER VISTORIA TECNICA 
PREVIA NAS AREAS DE PMFS, A FIM DE VERIFICAR OS DADOS 
DO INVENTARIO FLORESTAL 100% APRESENTADO A ESTA 
SEMA ATRAVES DO PMFS/POA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br


